87.
De bonis statutis, quas
princeps ha-
bere debet, ad
prefundam.
audientiam.

38.

De vigilatia
gubernat̄.

dum subditos fore pacificos, pudicos & modestos. Ut enim melior est medicus, qui morbum excludit & arcer quam qui pharmacis expellit acceptum: ita laudabilius est obuiam ire sceleribus, ac operam dare, ne facinora parentur, quam perpetrata punire.

89.

Laudabilius est principem occurrere de Licitoperpetrā dis, quam cōmissa punire.

Hinc solent iurisconsulti dicere, melius esse intacta iura seruare, quam post vulnus illatum remedium adhibere. Sapientis est, inquit etiam in Philippicis Cicero, quicquid homini accidens posse, id premeditari: ferendum modicē, si aduenerit: Sed maioris esse omnino consilij, prouidere nequid tale accidat. Multa tibi debet populus, et tu pariter populo plura debes. Tibi populus cēsum debet, debet obsequium, debet honorem. Sed tu vicissim populo debes bonū & vigilantē principem, & ab oppressionibus strenuum forem.

Neminem à te tristem discedere permittas.^{90.} Sic Titum Vespasianum semper fuisse Non conuenit sollicum facere scribunt Historici, summopere sermona rei y curasse, ne quē sine sp̄ dimitteret. Quin principis quē etiam admonitionibus domesticis, quasi pluriam tristem ra polliceretur, quam præstare posset, non odiscedat.

portere respondit quenquam à sermone principis tristem discedere. Ego tamē princeps optimē, te horribor ynum, ut aliud stans, aliud sedens sentias. Nihil est enim quod lumine clarius præfulgeat in principe, quā recta fides. Ideo inter præcepta Aristotelis ad Alexandru

præ-

precipuum illud est, fidem esse seruandam. 91. quoniam omnem infidelitatem malus con*de pueris in sequitur finis. Quod si in fide & fœderibus in hæreditatis fringendis boni aliquid eueniat: ipsam tamen principem, de speciem mali, exemplum reprobum & de qua etiam in numero malorum scias. Itaque, inquit Aristoteles per fidem hominum congregationem fieri, & ciuitatum habitationem, virorum communionem, & regum imperium per fidem ac castra teneri, ciuitates seruari, reges dominari. Si quidem tollas fidem, cuncti homines ad statum pristinum reuertentur, brutorum videlicet, instar Cœi ergo, subiungit Philosphorus, fidē fallere. Regni Syriorum destruções causa fuit, quod Reges iuramentis ad fraudem vtebantur, hominum & proximarum ciuitatum deceptionem: fœdera quæ pro salute humani generis percussa fuerant frangentes, abutebantur iniqui illi iuramentis in pernicie proximorum. Ideo iustissimi iudicis æquitas eos amplius sustinere non potuit.*

Nec vñquam, vt ad Traianum dicebat Plinius, deceptus est princeps, nisi qui prius ipse decepit. Nihil hercule turpius, nihil magis in principe detestandum, quam violatae fidei querela. Tanta est equidem fidei vis, vt etiam hosti data seruanda sit. Hinc Agesilaum Regem laudat Xenophon, quod fœderum & conuentiōnū magnus esset obseruator etiā infidis ac mentientibus, quo effecit, vt Græci

ci Barbaris audacter secum conuenienter. In principe equidem, tanquam in fonte Iustitiae, constans voluntas debet esse, cui illud conuenit, quod semel locutus est Deus. Quod scripsi, scripsi. Ideo principes habere debent unum calatum, & unam linguam. Scriptum esten-

92.

*De obseruan-
tia contractu
um principis.*

93.

*De pena in-
fidelitatis
principum.*

nim. Irrita non faciam, quae de labijs meis pro cesserunt. Quae igitur promittas, & cui promittas videto, diligenterq; consideres, cum quo contrahas: sed postmodum tenaciter contra ctum obserua. Iustitiae enim consentaneum & conueniens est, etiam principem obstrin-
gi, teneriq; ad obseruantiam contractus ipsius, licet cum subditio celebrati. Quod si feceris: nihil tibi deerit. ab exteris qua quæseris inuenies: subditorum vero facultates ad manus habebis. At si de facto contraveniens, fidem non seruaueris: hoc lucraberis, quod non inuenies quitecum contrahere velit: sicut eris omnium exul, qui debes esse omnium præ-
sul. Quandoque tamen melius est fidem non seruare, quam pollicitis stare: quum res honestati puta repugnat, aut publicæ utilitatibus relata-
tur: ut, si facinoroso homini, qui aliter illaqueari non poterat, fides data non seruaretur. Huiuscmodi tamen factum aliquo colore palliant principes, Lysandum imitantes, qui censebat vulpis pelleam assuendam, quando leonis non assequerentur. Nam pueros tales, viros autem iureiurando decipiendos esse dicebat.

Et

Et quia à malis quædam aliquando bene 94.
aguntur, per principem tenendus est modus, Quomodo re-
vt apparet auctorum nō displicuisse factum, ripēda sunt
quemadmodum ad Traianum Plinius scri-
bit. Hinc AESchines, acerrimus oratorum, qui
apud conciones Atheniensium floruerunt, bus turpi-
in oratione illa seria & criminosa, qua Timar-
chum de impudicia grauiter accusauit, nobis
le & illustre consilium Lacedæmonijs (vt ait
Gellius) de disse dicitur. Populus, inquit, La-
cedæmonius de summa Repub. sua, quidnam
vile & honestum esset, deliberabat. Tum ex-
surgit sententia dicendi gratia homo quidam
turpitudinis pristinæ vita defamatisimus,
sed lingua tunc atque facundia nimis quan-
to præstabilis. Consilium quod dederat, quod
que oportere fieri suadebat, acceptum ab uni
uersis, & complacitum est, futurumq; erat e-
ius sententia populi decretum. Ibi unus ex il-
lo principum ordine, quos Lacedæmonij x-
tatis maiestatisq; dignitate, tanquam arbitros
& magistros disciplina publica verebantur,
commoto iratoq; animo exilit, & quenam,
inquit, Lacedæmonij, ratio, aut quæ tandem
spes erit, urbem hanc & Rempub. saluam in-
expugnabilemq; diutius esse posse, si huiuscce-
modi anteactæ vita hominibus consiliarijs
venerunt? Quod si proba illæ & honesta sen-
tentia est: quæso vos, non sinamus eandem
de honestari turpissimi Auctoris contagione.
Et ybi hoc dixit, elegit virum sortitudine at-

G , que

que iustitia præter alios præstantem, sed inopili lingua & infacundum, iusisque cum consensu omnium, illam eandem sententiam cuiusmodi posset verbis dicere, ut nulla prioris mentione habita, scitum atque decretum populi ex eius vnius nomine fieret, quod ipsum denuo dixit. Atque ita, ut sua serat potentissimus senex, factum est, sic bona sententia manifestetur, turpis auctor mutatus est.

Parua munera tibi quandoque oblata, placide ac benigne veluti magna, honorum principum exemplo, suscipias, animum dantis potius, quam rem datam respiciens. Etiam Phœbo, ut Tibullus ait, Gratissima dona Ceres rurite exigua tamen erant. Hinc in Epistolis Hieronymus ait, pauperculam viduam, quæ in gazophylacium duos denarios misit, cunctos superasse locupletes in oblatione munerū Dei, quæ non pondere sūi, sed offerentium rōluntate pensatur.

96.
De adulato^{ribus}, corum, secundum Talem Milesium, pessimi sunt: hi tamen hisce temporibus vel maxime qualibet in Curia regnant. Videntes enim homines melius adulatoribus, quam recta monentibus succedere, ad nugas se convertunt, & quæ placent loquuntur. Crescentibus nempe flagitijs hominum, crevit & veri odium regnum blanditijs ac niendacio datum est. adulantur sacrifici, assentantur medi ci, consiliarij haud satis amicè consulunt, ne quo

que libere monent Magistratus, proceres certatim Principis fauorem ambiunt, & ad gratiam fere semper loquuntur. Qui à sacrofanticis confessionibus Principibus sunt, liberè & audacter vix officio funguntur suo. Quod si facerent: hercle meliores forent principes. Ita sit, ut dum quisque suis commodis studet, publica negligatur veritas. Hi sunt, qui ut Terentius ait, ex stultis solent insanos facere. A tuo conspectu Excellentissime Princeps, abige & expelle huiusmodi hominum genus. Nam ut Polypus ad speciem subiecti foli colorem permutat: ita assentatores ad voluptatem audiendum variant sententiam. Laudas Iustiam, & ipsi etiam laudabunt, si id placere audiens intelligent: vituperabunt, si his, apud quos loquuntur, iniurias esse gratas cognoverint, nec ab AEgyptio illo sophista differunt, qui & arbor siebat, & aqua, & fera, & quicquid liberet. Traianum aliosque bonos princeps conspice. Ad aures tuas, Traiano scribens dicebat Plinius, cum cæteris omnibus, tam vel maxime adulatioibus obstructus est aditus. Silent ergo & quiescunt, ac postquam non est cui suadetur, qui suadent, non sunt. Fugienda est peccatum adulatio, quam doctissimi viri urbiuum regnorunt, pestem esse dixerunt. Hercle si in peccatis mali datationem conuenit expendere, plus legit Rempubli, pestilens principis adulator, quam aliis quivis criminosis.

Vbique custodienda est veritas, quæ licet ad præsens insuavis sit, tamen cum fructus eius atque utilitas apparuerit, non odium pariet, ut ait Poeta, sed gratiam. Antigonus vñus ex successoribus Alexandri, qui regnauit in Asia, inter venandum mutata ueste, relictis comiti bus, apud agrestes homines errabundus, in vi litugorio pernoctauit incognitus. Et quuni de seipso tanquam de altero percunctatus astantes, omnia quæ fecerat, mala ab eis audiueret, mane quælitus atque iuuentus, quum uestem allatam atque regium ornatum vidisset:

^{97.} *Principes rati.* Date, inquit, purpuram, quam ut primum invertamus, ut dui, verum de me, nistin hac nocte, nunquā diuine. Mortuo proprio ea Varro ne, Augustus plurimum se dolere profitebatur, quia non esset, à quo verum audiret, quamvis qui verū audire vult, facile inuenit, à quo audiat. Principi igitur nihil gratius, nihil charius verita ē essi debet: quia sola est veritas principi princeps, cui resiliens, Deo resiliit, quum Deus ipse veritas sit. Vnde à maioribus nostris sapientissime, ut Pontanus ait, institutum est, ut Evangeliorum liber, quo diuina continetur veri

^{98.} *Quare euī ratur, quum in re diuina adest, ut ex eo colengeriorū liber dñe veritatis ad mortuus, nieminerit studio his principibus offi- sumus se eius esse debere, qua sola inspecta iudicat bonus princeps. Nec enim processib. est obnoxius, qui processuum nodos stringere potest & soluere: nec nullus est (ut Laetan- tius*

tius ait) suauior animo cibus, quam cognitio veritatis. Cuius tanta vis est, ut contra omnium ingenia, calliditatem, soleritatem, contracryfictas hominum insidias, facile semper seipsum, teste Cicerone, defendat.

Mali mores principis non tantum sibi, sed omnibus damno sunt, populi enim, omnes <sup>Quantum
mali affes</sup> & actus & habitus illius imitari student. Ita ut ^{rare reprobis} rissum est, nullos magis Reipub. nocere, ^{principis} quām qui exemplo nocent. Vnde Cicero in ^{mores} tertio de legibus, non tantum, inquit, mali est peccare Principes, quanquam est malum per seipsum malum, quantum illud, quod per multi imitatores principum existunt. Spargitur in vulgus quicquid ab ore principis exit, & sicuti quum beneficit, plurimorum vita, & saluti consulitur ita principis error ad multorum perniciem pertinet. Vtq; in corporibus, sic in Imperio grauissimus est morbus, qui à capite diffunditur. Nutabit, ut sacrificiantur Canones, totius familiae status, quum quod in membris queritur, in capite non inuenitur. Proinde sumiam curam eum habere oportet, ut ea quæ facit & loquitur, virtutem sapiant, & honestatem p̄r se ferant, selp cogitet velut in amplissimo theatro consistere, totius orbis oculis in unum coniectis: nihil ab ipso plebeium aut vulgare expectari: in exemplum rapi, quicquid dixerit, aut fecerit. Etsi etiam histriones habet sollicitos, quomodo suscep̄ta fabulæ, quomodo theatro re-
^{spon-}

110 DE RECTA PRINCIPIS

spondeant, quanto magis curæ principibus esse debet, ut dignitati suæ, & orbis expectatio ni respondeant? Non enim queritur regnum propter se, sed propter bonam famam. Si itaque in aspectu tantum religiosum se ostendat, & in operibus sit malefactor, quum difficile sit iniqua principis opera celari, à populo ignorari, reprobabitur à Deo, contemnatur ab omnibus, actus sui infamia notabuntur, diminuetur Imperium, & gloria carebit honore. Quid plura? non est thesaurus, ut ait Philosophus, qui bonam famam redimere sibi pos

100.

Bonus princi-
ps, Deus,
mulierum
estimatus
vero, diabolus

uum quoddam est Dei simulachrum, qui si cepi, null & optimus est, & potentissimus: cui honestas hoc præstat, ut omnibus velit: potentia, ut quibus velit, possit quoque. Malus autem Princeps, ut quidam dicunt, mali dæmonis imagine representat, cui multum adhuc potuisse cum lumina malitia coniunctum, quin ad calamitatem humani generis omnia cogitet faciatq.

101.
Deauritia,
que in princi-
pe est peccati-
ma.

Protrahatur in medium auritia latenter, in dagatrix lucrorum, manifeste perde audiissima vorago, nec habendi fructu felix, & cupiditate querendi miserrima. Hicque, ut Plautinè loquar, per purgatis des mihi operam auribus Princeps inclite. Auritia priuatorum mala est: principum verò longè pessima, & vitium acerbissimum. Catonis apud Liuium signandum verbum est, auritiam &

lu-

INSTITUTIONE

111

luxuriam omnia magna imperia subuertisse. Reste igitur Claudianus in laudem Honorij ait: Nec tua priuatis crescunt ærariae damnis. Et Tiberius Cæsar, ut Suetonius refert, præsidibus onerandas tributo prouincias suadentibus rescriptis, * boni pastoris esse, pecus condere, non deglubere. Hinc etiam pulchre Sa-

102.
lussius ait: auritia pecuniae studium habet, *Boni principi-*
quam nemo sapiens concupiuit: ea quasi ve- *est populus nō*
nenis malis imbuta, corpus animumq; viri- *deglubere.*

103.
Contemnendæ sunt quæcunque artes, *De cœpi-*
quæ contra Iustitiam pro utilitate institutæ artium, quæ
videntur, quum à sapientibus viris disfinitum sit, nihil utile esse posse, quod non idem *providitate*
iustum honestum sit. Quippe habere quæ- *centra insti-*
stui Rem publicam, non modo turpe, sed sce- *tiam institu-*
leratum etiam ac nepharium. Itaque quod *te sunt.*
Apollinem edidisse oraculo legimus, Spar-
tam nulla re, nisi auritia perituram: non so-
lum Lacedæmonijs, sed omnibus populis,
principibu que prædixisse videatur. Et liquis
priscorum excutiat annales, & veterum mo-
numenta reuoluat, plerasq; seditiones eximi
modicis exactiōibus ortas fuisse reperiet,
indeque multorum populorum à suis prin-
cipibus ab alienatos animos. Hinc Syracusa-
nus Hieron quum pecuniam à ciuiis suis
exigeret, & tumultuantes eos yideret, mutuo
se

se petere, & restitutum dixit. volentes itaq;
dederunt, & ille perfecto bello restituit. Et
Marcus Antoninus Philosophus, quum ad
bellum ærarium exhausisset, ne extra ordi-
nem prouinciales grauaret, in fo ro Traiani
auctiōnem Imperialium ornamentorum fe-
cit, vendiditque aurea pocula, & crystallina
vasa, ac regia, & vestem vxoriam, & cætera
quæ habebat, tantumq; auri rededit, vt reli-
quias bellii Macedonici ex sententia prosecu-
tus, postea potestatem fecerit emporibus, eni-
pta reddendi pretio restituto : nec molestus
vlli fuit, qui vel non reddiderit empta, vel red-
diderit. Princeps, qui Reipub. malis alitur, qui
gaudet inter ciues factiones & dissidia se-
rere, simulataesque casu forte obortas alit, &
prouchit, qui nihil aliud agit, nec cogitat,
quam ut plurimum pecuniarum à subditis
eimungat, & extorqueat, nec modum nec fl-
uenam habet, sed in die magis nouas exigendi
vias excogitat, & quicquid semel per occasio-
nem temporis perperam introduxit, mordi-
cus retinet, nihilque se indignum existimat,
vnde colligatur emolumentum, & quod est
odiosius, per insolentes ministros exercet:
potius prædo, quam princeps dicendus est.
Quum enim Respubli. corpus quoddam sit
ex varijs membris compactum, in quorum
numero sunt principes ipsi, licet excelsi: ea
moderatione vti debent, vt omnibus consu-
lant. alterneque pars sunt Reipu. neque prin-
cipes

cipes, sed prædones: & si aduletur illi sua ætas,
non assentabatur posteritas, quin qualis fuerit
demonstret, quemadmodum in Neroni, Ca*Etsi sua ætas*
ligula, Heliogabalo, & his similibus vides, principi adu-
quos viuos nemo offendere, nemo tangere *leuit, non ase-*
audebat, inde tāto odio posteri insecuri sunt, *sensibuntur*
tanta libertate detestati illorum malefacta, vt *fuerint.*
nomina quoque populis sint exosa. Liberò
enim iudicio de rebus vitay hominū posteri-
tas veitur, quæ nec viruperare improbos me-
tuit, nec laudes inuidet benemeritis. Qua qui-
dem isti re, magna est, vt videmus, prærogati-
va principibus, immio vere necessitas impo-
sa bene gerendarum rerum, si iudicium ho-
minum & famæ apud posteros æternitatem
sperare velint. Nam in cæteris quidem humili-
oribus, magna vi ac virtute opus est, vt in
luce in emergant, & eorum peccata suæ sor-
tis obscuritate teguntur. In principibus vero
& magnis viris probitas, siue quod rara sit in
multa fortuna, ac propterea magis admirati-
oni habetur, siue quod ex fortuna splendo-
re magis illustre ur:ea vel si modica, præclara
arque insignis habetur: malefacta autem nec
latere, quamvis secreta, possunt, nec cognita
diu taceri. Illi enim ipsi, qui aut ministri sunt
voluptatum, aut socij criminū, conscientij fa-
ctorum, efferrunt, & primi dominant. In sum-
mo autem rerum discrimine, ad defensionē
partiæ; ac iniurias à subditis propulsandas,
nec prophanis, nec sacris rebus, vt inferius di-
164.

cemus parcitur. Sed si iusti principi necessitas
inimicar, quis illi ferre luppicias negabit?
quum viderint homines principem verè ne-
cessitate vrgeri, non autem solitis technis &
simulationibus agi, quæ populis odiosæ sunt,
& à bono principe tanquam infames reij-
ciendæ? Simplicitas enim naturæ amica est,
105.
Bono principi nihil deesse potest. * Id quod
apud Xenophonem Cyrus Creso ostendit,
quum ab eo admonebatur fore, vt in multa
largitione pauper fieret, quum liceret ei vni
viro auri quamplurimos thesauros domi po-
nere. Si à principio regni mei, ad Cresum ait
Cyrus, aurum vt vis collegissim, quot iam
mihi pecunias futuras arbitraris? Ex magnum
quidem numerum respondisset: age, inquit,
Creso, mitte virum cum hoc nuntio. Cui a-
amicos suos adire iussit, nunciareq; Cyrus
auro egeret, sibique præberent pecunias, quas
singuli possent: inuenisseque plures pecunias
pro se paratas, quād Cresus dixerat. Tum
Cyrus, vide sine Creso, ait, mihi quoque The-
sauros es, quos si penes me, vt cōsulim, habe-
re, & inuidia & odio essem, ac fidem merce-
narijs custodibus, quos his præficerem, habe-
re cogerer. At ego dum amicos diuites red-
do, hos mihi thesauros esse puto, & custo-
des simul cum mei ipsius tum meorum bono
rum longe fideliores, quā li stipendiarios præ-
ficerem. Sic enim suos charitate distinctos
habebat, vt non modo pecuniam prq; se, ve-
rum

115
rum etiam vitam impendere, quum fore o-
pus, necesseue, non vererentur. Verè itaque
in fisco suo esse dicebat, quicquid eius subdi-
ti possiderent, nec malè arbitrabatur. omnia
enim, quæ possident incolentes ciuitates, id
proprium est bene fungentium principatu.
Felicissimosque Cyrus opinabatur, non
qui plurimas pecunias haberent, sed qui &
comparare plurimas iuste possent, hisque
honestè vii. Multi enim opibus abundant,
qui diuitias non possident, sed à diuitijs
sunt possessi, vt de Ptolemaeo Cypiorum
Valerius Maximus scribit, quem propterea ti-
tulo insulae regem, animo autem miserabile
mancipium esse dixit. * Hoc igitur exemplum,
ait Seneca, principi constitutum, ad quod for-
metur, vt se talem esse ciuib; & subditis su-
is, quales sibi esse deos, velit. Hinc Antoninus
Pius, optimus proculdubio princeps, rā ta sa-
nē diligenter subditos sibi populos rexerit, vt
omnia & omnes, quās sua essent, curaret. id-
eo vniuersæ sub illo floruerunt prouinciæ.

Est etiam boni principis prouidere & cura-
re, vt quæ iniuria temporum, & bellorum for-
te calamitate introducta fuerit, sublata exigen-
di necessitate tollantur. Quinimmo cauebit
verus princeps, * exemplum pestilens, quod
semel introductum aboleri haud facile que-
at, introducere.

Domitianus fiscales calumnias * magna ca-
luniantium pœna repressit, cerebaturque

106.

Ad quod ex-
emplum for-
mare se debet
at princeps.

107.
Caendum est
principia ad
lo & pestilens
exempla.

^{108.} vox eius, principem, qui delatores non castigat, irritare. Dignum verbum, quod semper in ore regnantium hæreat. Nunquam enim (ut Plinius ait) principibus defuerunt, neque desunt, qui fronte graui, & tristi supercilioso utilitatibus fisci contumaciter superboeque adessent, nisi à bono reprimantur principes.

^{109.} Antoninus Pius stipendia multis suberat, quos oculos videbat accipere, nihil sordidius esse dicens, immo crudelius, quam si hi Rempubli. arroderent, qui nihil in eam suo labore conferrent. Et Alexander Seurus, ne annonis Rempubli. grauaret, malum existimans esse Imperatorem, qui ex visceribus provincialium homines non necessarios, nec Reipub. utiles pasceret, palatum suum, commeatumque omnem recensuit, & abiecit ex aulico ministerio cunctis inutilibus, neminem, nisi necessarium hominem, in servitio suo esse passus est. Sequere Princeps inclitem horum vestigia, hos imiteris, sigillariam laudemq; queris. Hęc immortalia sum, hęc fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritatē propagantur,

^{110.} studeasque plus amari, quam timeri. Omnim, inquit Cicero, nec aptius quicquam est amore subditorum versus principem.

ad opes tuendas ac tenendas, quam diligi, nec alienius, quam timeri. Errat longè, mea quidem sententia, ait Comicus, qui imperium credit grauius esse, aut stabilius, vi quondam

fit, quām illud quod amicitia adiungitur. Malus certe custos est diuturnitatis metus: quem metuunt, oderunt, inquit Ennius. Charitate & benevolentia subditorum magis quām armis, pro Ciceronis sententia, septū esse Principe oportet. Opinē igitur scriptor Historicus, regni præsidia nō aurū, non arma, verum amicos esse. Hinc etiam Claudianus: Qui terret, plus ipse timeret. Sors ista Tyrannis Conuenit, & alibi, Non sic excubie, nec circunstata pilā, Quam tutatur amor. Nescio, inquit alius Poeta, an ulli maiores copia sit, quam ei, qui plurimum amat. Philosophus tamen in Polyticis, iuxta Perianderi consilium, aliam minus honestam viam ostendit, imminentē periculo tumultus in ciuitate, supereminentes ciues auferēdi. Qui itaque superexcelleat videtur, vel propter diutias, vel propter amicos, vel propter aliam aliquam ciuilis potentiam, extra ciuitatem ad tempus relegatur.

Inter solicitudines tuis humeris incumbentes, illa sit præcipua, ut studiuni, viruertita temque tuam instauras, honestisque fauoris & amicibus prosequaris & foneas. Non solum id placet, magnō tibi erit honori, verum etiam commodo inestimabili. Quot excellentes Physicos, quot legum vertices, quos Theologos, quot viros in omni scientiarum genere eminentes, qui mundum sua doctrina illuminaverunt, Taurina tua Academia prodixit? ne

equus quidem Troianus, rotinuictos in marte viros tulit. Memineris Augusti, qui sui seculi ingenia modis omnibus fouit, iuuitq. Memineris Caroli Magni imperatoris, quem Historici hac præcipua laude commendant, extolluntque, quod nemo bonarum artium studia indulgentius foverit, quodque propterea Parisiense Gymnasium, & Papiense, viris vndique doctissimis acerbitis, instituerit. Quis (vt ait Aristotel.) sublimauit regnum Graecorum? quis eorum gesta per totum orbem vulgauit? diligentia certe studiosorum, & sapientum probitas, qui supra modum scientias dilexerunt. Nisi Princeps optime, horum memor & obseruator fueris, doctis viris Rei, publicæ que tuis necessarijs carere oportebit, & quod intus tenere potuisses, foris querendum erit.

112.

De prodigijs
expiadis

Ac ne illud quidem silentio inuoluendum est, quod Romani, quos velut alteram lucem Diij (vt ait Plinius) nobis dedere, diligentes sollicitaque in expiadis prodigijs fuere, quoniam non fortuito motu, sed diuina prouidentia id fieri credebant. Aut igitur libros Sybillinos adibant, vel Delphos ad oraculum mitabant sciscitatum, quibus precibus supplicationibusque Deis supplicare possent, & eius rei causa modo in triduum, aliquando in longius tempus ferias indicebant impetrabatq. per quas omnia delubra pacem Deum poscentium, virorum mulierumque turba, vt est

119
vt est apud Liuium, implebantur. Similibus itaque contingentibus, res contemenda non est, nec expectandum, quod in comedijis sape fieri videmus, vt Deus aliquis elapsus e Cœlo, cætus hominum adeat, versetur in terris, cum hominibus loquatur. Processiones obsecracionesq. statim constituendæ essent, summaque diligentia, & cura prodigia ipsa expianda, in humilitateque ac bonis in operibus pietatis, & iustitia non adumbrata, Dei placanda ira, quo virginis furoris sui contineret. O quot signa, quot prodigia audiuimus, & vidiimus, ante hanc bellorum procellam. Evidenter ut cum Cicerone loquar, multo ante tanquam ex aliqua specula, futuram tempestatem prospicere potuissimus. Si Dei ira placa-ta fuisset, tantis calamitatibus inuoluti forte non fuissetmus. Sed inuictæ necessitudinis leges, prodigia iusta estimatione perpendere passæ non sunt.

113.

Ad principem
Ad principem etiam præcipue spectat, tñ ne stetit, ut nemini minem rei scire, sed ad utilitatem publicam ostendere repellere, minium operam accommodare. Hinc Philip. sed in quoque. pus Macedonum Rex omnes, qui in Re. p. vii, prope publis, auctoritate pollerent, cum bonos, cum malos, sibi conciliabat amicos: ac bonis quidem vtebatur, malis vero abutebatur, non quod per malos ipse mali quidpiam faceret, sed quod per malos configeret malos, ma-^{tæ exigit, hos} nusq. premissis vero, menis affectus, res, quæ præ*mio et pena* que eo modo consulendo. Nonne etiam res ipsa contra.

Deus iustos sustinet & iniustos, malosq; exer-
cet, ad gloriam & perfectionem honorum?
Summopere tamen curare debet, vt bene-
merentes condignis præmijs, fauoreq; pro-
quaq; legum vero contemptores, contumaces,
& rebelleres, qui corrigi emendarisq; no-
lunt, congruis pœnis supplicijq; afficias.
Quemadmodum enim etiam in superiori-
bus terigi, præmio & pœna Respublik. con-
tinetur.

114. Adriani, M. Antonini Philosophi, & alio-
Ex rem. xi. rum bonorum Imperatorum laudale insti-
tute est. tempore tutum, qib; referendum esse existimau. I. SÉ-
principem, per enim, quimi potuerunt, his quæ in Sena-
quum pœstis, tu agebantur interfuerunt. Rectius enim ge-
lin, quæ in suis
aguntur con-
silijs, interef-
fe. gemitur negotium, vbi præsens ac testis estis, cu-
ius res agitur. hic omnia iusto ordine procede-
re faciet. Oculus enim domini, vt in veteri est
proverbio, saginat equum. Nec tantum res
hellicas, verum etiam cjuiles suorum consilio
tractant, ordinant, & peragunt boni prin-
cipes. Nonne prædictorum Cæsaruni præci-
pua semper hæc fuit sententia: æquius est
nos tot & talium amicorum consilium sequi;
quam vt eot, & tales amici, vnius volunta-
tem sequantur. Hinc te æstima, ad honestire-
gulan temetipsum exige, hos miraberis Prin-
ceps optime, & ferrato (vt aiunt) non ibis
itinere.

115. Alexander Seuerus honorem Iuris, & gla-
vias apud dij nunquam vendi passus est, quod necesse
digne collo.

diceret esse, ementem vendere, quomodo tande, non
cunque damnum suum sarcire, cauponari autem prece-
que administrando, quemadmodum nego-
concedenda
tatione consecutus est. Ser, vero Galba sunt:
iniitis duxat & recusantibus, senatoria &
equestria officia dare proposuerat. Hinc de
electione Episcopi Leo Imperato agens, dice-
bat, Quaratur cogendus, rogatus recedat, in-
uitatus effugiat: sola illi suffragetur necessitas
excusandi Profecto indignus est, inquit, Sa-
cerdotio, nisi fuerit ordinatus inimicus. Hinc eti-
am Plato nullum Imperio gerendo censuit
idoneum, niti qui coactus, & iniitus suscep-
ret Imperium. Quum igitur magistratus, & of-
ficia conferre volueris, quantum quisque
mereatur, non quantum clare sufficiat, affi-
metur. Eos alciscas, non qui plurimo emant,
non qui improbissime ambiant, non qui co-
gnatione vel gloria aliqua à te impetrant, sed
qui moribus sint integerrimis, & ad functionem
mandati munera aptissimi. Succurrat
illud Claudiani in laudem Honorij.
Cumq; suo demens expellitur ambitus auto,
Non dominantur opes, non corrumptentia
sensus
Dona valent. Emitur sola virtute potestas.

Hinc ad Nicoclem Regem haud contem-
nenda Isocratis vox exiit: Ad obeunda mini-
steria ma'o viro non utaris, quæ enim ille de-
reliquerit, eorum in te transferretur culpa. Et
rursus, negotijs, quæ per te non geruntur, vi-

ros eiusmodi prefice, tanquam omnium, quæ illi commiserint, imputada sit tibi culpa. Princeps enim non modo in seipso sanctimoniam exhibebit, verum in officialibus suis eandem quoq; requiret, haud quaquam ignoraturus, non tantum ab omni vitorum contagione sibi abstinendum, sed etiam alienam culpam præstandam esse; quæ tamen propria dici potest, quum eligendo, aut constituendo magistratum, à principio peccauerit. Et subditis igitur tuis, quorum tibi aut ingenium, aut fides, vel multa rerum experientia cognita fuerit, alium præficies magistratu, alium bellis rebus, alium pacis designabis. Bonis consilio, & Iustitiae cultoribus verbium aut prouinciarum curam demandabis: probata fidis, & ingenij minimis varij, præficies arcibus: administran pecunijs thesaurisq; conseruandis, quos frugi, diligentes, industrios, abstinentes sciueris. In hos seuerum, in illos facilem, pro causis, ingenij, temporibus, locisq; exhibebis: sciens, summum ius summi interdum iniuriam esse: sæpe etiam magis ex æquo & bono, quam iure agendum, quædam etiam magis ignoscenda esse, quædam punienda: nonnulla etiam prætercunda, tanquam ignores, aut in aliud tempus differenda. Callidus, Princeps & prudens dissimulat porro ad tempus iniuriam aue facinus, nec suam statim ostendit iram. Expedit enim regnare volentibus, vt multa plerunque dissimulent.

Totum

123

Totum Republi, tuæ corpus, ^{116.} iuxta Platoni præceptum, sic curabis, ne dum vnam patre & salubriter tueris, aliam deseras. Vniuersos subditos ^{Platoni præ-} ex æquo tuos esse ducito. Nam qui in ciuitate ^{æpro, ad prin-} parti ciuium consulunt, partem negligunt, ^{cipie, ex Ref-} rem perniciosem in ciuitatem inducunt, sed ^{117.} gubernationem atque discordiam. Verum si quis omnino delectus sit, eum tibi proximum & coniuncti simum habeto, qui vir sit optimus. Laurentius Medices in Italia, vir suis temporibus magnus & prudens, se ad eum vita terminum constitutum cognoscens, quem transgredi minime posse opinabatur, Petrum Medicem filium suum, cui Florentiam Rempub. reliquias erat, euocasse legitur, multaque monuisse, multa præcepisse, plurima edocuisse: inter cetera, Ciues, inquit, mihi Petre, successorem temum haud dubie agnoscent. nec autem reveror, vt non eadem auctoritate futurus in hac Rep. sis, qua nos ipsi ad hanc diem fuimus. Sed quoniam ciuitas omnis corpus est (quod aiunt) multorum capitum, nec mos geri singulis postest, & memento in eiusmodi varietatibus id consilium semper sequi, quod esse quam honestissimum intelliges, magisque vniuerstatis, ^{in dubijs} Princeps id consilium se qui debet, quid homini est, & rursum quid Reipublica tempora poscerent, cogitauerunt. Hinc est etiam, quod Socrates pur rationem ad habere.

ad Nicoclem Regem dicebat, super omnia
cura tibi sit multudo, & ita imperes, ut gra-
tus & charus sis tuis, haud ignorans inter Res-
pub. eas p. recipie duraturas esse, in quibus ra-
tio multitudinis maxime habetur: ita tamē,
ut nēminī sit iniuria, & optimis tribuantur
honores, & p. rēmia. Quibus adstipulatur il-
lud Plautinum.

Nimio hoc pluris paucorum gratiam faciunt
pars

Hominum, quam id quod pro sit pluribus. Ita
vincunt

Illud conducibile gratia, quæ in rebus multis
oblitantur,

Oditos s. c. sunt, remoramq. faciunt rei priua-
tae & publicæ.

Silencione in voluam Princeps amplissi-
me, quod in historia Gordiani Imperatoris
Iulius Capitolinius scribitur? Miserrum esse Im-
peratorem, apud quem vera reticentur. Qui
quum publice ambulare non posse, necesse
est ut audiat, & auditu vel à pluribus robora-
ta confirmet. Colligunt se quatuor, vel quin-
que, atque unum consilium ad decipiendum
Imperatorem capiunt. Dicunt, quid proban-
dum sit Imperator qui domi clausus est, vera
non nouit: cogitur hoc tantum lēire, quod di-
filiο quuntur: facit Iudices, quos fieri non o-
porteret, amoueret etiam Reipub. quos obtinere
debet. t. Quid multa: et Diocletianus ipse di-
cepit?

118.

Diciturque

perator. Vera & memorabilis est illa Marij bayne imp̄era-
Maximi sententia, cuius AElius Lampridius auctor, nisi bene
meminit, in historia Alexandri principis, Me-
liorem esse Rempub. & prope tutiorem, * in
qua princeps malus est, ea, in qua sunt amici Malis principis
principis mali. Siquidem vñus malus à pluri- p. ac fultores
bus bonis corrigi potest: multi aut mali, non magis Rep.
possunt ab uno, quamvis bono, vlla ratione nescient, quam
superari. Ideo bonus & sapiens Princeps fuit
idem Alexander, qui pr̄eter instanciam animo lus, modo illis
virtutem, amicos sanctos & venerabiles ha- bunt, non malitiosos, non furaces, non calli-
dos, non ad malum consentientes, non ho-
norum inimicos, non libidinosos, non crude-
les, * sed sanctos & religiosos, quod nihil ven- 110.
derent, nulli mentirentur, nihil fingerent, nun- ^{Alexand.}
quam deciperent estimationem Principis sui. ^{seri Impera-}
Et propter Remp. Romānā, vt idem Lampridius ait, illorum consilio felicissime rexit, ma- ^{tus optimus}
xime Vlpiani, Pauli, Pomponij, Africani, Cel- ^{fure consule}
si, Mo-leltini, Iuris peritissimorum. Hi sunt, ^{tores & fami-}
inquit, qui bonum Principem fecerunt. To- ^{liates.}
enim & talibus viris quid mali excogitari vel
fieri potuit, quum omnes ad bonum con sen-
tirent? Reges sapientes redduntur, * Sapien- 121.
tum hominum consuetudine. Hinc Cyrus Princeps sae-
(vt Xenophon scribit) thesauros sibi custo- p. p. t. red.
des, fidelissimos parabat amicos. Hi Regis o- duntur ex
cili, Regis aures dicebantur, qui cuncta que
videbant, quæ futura essent Cyro conducibi- ^{conversatio-}
lia, referabant. Multa sunt aures, multi sunt ne prudentia.
oculi,

122. oculi, longæ sunt manus boni principis. Ideo
Multi sunt
Malta sunt
curae et mali
teculi, ac
longæ manus
boni princi-
pius.
Alexandro suadebat Aristoteles, ut ex eius fa-
milia fidos probosq; aliquos haberet, qui ea, a-
qua per regnum ferent, & dicerentur, sibi
referrent. Tu quoque dignissime princeps,
bonos & probatos tecum habeas, tuisque
consilijs & domesticis colloquijs semper ad-
hibeas, & in explorandis his, quos in fami-
iliaritatem allicis tuam, diligentissimus es, ^{123.}
memor futurum, quemadmodum ad Nico-
ludem Regem diceras. Ilocreas, ut omnes, qui
tecum non habent consuetudinem, te simi-
lem arbitrentur his, "quorum veteris familia-
ritate. Multi principes in odiū publicū co-
funtur domi-
nus.
Qualis amici-
la, talis pre-
sumitur domi-
nus.
nus.

123. Multi principes in odiū publicū co-
funtur domi-
nus.
Qualis amici-
la, talis pre-
sumitur domi-
nus.
nus.

terentur, quod nimium licet his pa-
terentur, de quibus vniuersa multitudine male
sentiebat, ex illorum moribus naturam prin-
cipis & stimante populo: quemadmodum mo-
res & studia dominarum, ut in Epistolis scri-
bit Hieronymus, ex ancillarum & comitum
moribus iudicantur. Cyrus bonus pru-
densque princeps, etiam bonis & probatæ
fidei viris semper vsus est. Ideo cum c-
124. Exempli m. quam oculis cariorem, & apud bonum vi-
rum se locaturum & per gratiam positurum
d. omnes Cy Sacha dixisset, respondit Cyrus ostendere ti-
ri amicos & hi volo, hic etiam si clavis oculis iacias, fore
familiares bo- vt non aberres à bono viro. Rogo, inquit Sa-
chos iustisque cha, ostende, vt hac sublata gleba, illum fe-
nissi- riam: demonstrassetque ei Cyrus, vbi suo.
rum amicorum erant plurimi, hic clavis ocu-
lis

lis imm sit glebam, & equo transiuntem Pe-
raulam assequitur. Cui equum dedit, haud
quaquam errans, quum non solum virum
bonum, verum etiam opimum inuenierit. Ex erratis &
Aliorum igitur bonis exemplis temet rege, re litorum vitam
primeb⁹. Pulchrum est ornatus tim⁹ Prin⁹ nostram in
ceps (vt verē Diodorus inquit) ex aliorū er-melius mſi-
ratis in melius vitam nostram instituere, & tene, pulch-
quid appetendum fugiendum sit, ex alio- rum ej⁹ & n-
rum exemplis posse cognoscere. Beatus est ille.
ille, (vt Cicero Platoque pra dicant) cui etiam
in senectute contingit, vt sapientiam assequi
possit. Sed ut ad eum finem peruenire valea-
mus, iacienda sunt fundamenta ab adolescen-
tia, quibus bene iactis, etiam in domo fir-
miter & dificata, vt corruamus verēdūnō est.

Optima autē fundamenta sunt adolescenti-
tis ad sapientiam assequendam, si quum sapi-
ens ea ætate esse propter imbecillitatem non possit: quod certe potest, eorum qui sapien-
tes sunt, consuetudine celestetur. Quo de ge-
nere est illud eiusdem Ciceronis, quum ait,
ita se à patre deductum ad Sceuolam sumptia
virili toga, vt quoad posset & licet, à scenis
latere nunquam discederet. Affiniscat igitur
primum sapientes colere, inde illorum di-
ctis aures libenter adhibere, tertio vt corum
quā maxime simile seesse studeat, quorū non
modo facta, sed etiā dicta imitari contendat.
Ex quibus principijs, vsus deinde progressi-
onibus, ad quam contendit, sapientiam
vi-

victor consequatur. velut hi qui ringunt, quū
primo quibusdam modis id quod coloreni
recepturum sit præparant, tandem postea flo-
rem superinducunt, sive purpureum, sive
quemvis alium. Eodem nos itidem modo, vt
indebilis sit apud nos probatis sciētia, quū
his morib. & disciplinis imbuti fuerimus alti-
oribus & occultis operam dāsimus, & qua-
si Solem in aqua prius videre assuerāti, ad
ipsam lucem dirigemus intuitum. Delegit sa-
piētissimus genitor tuus, princeps inclite,
viros tum primarios, tum in omni generu
laudis probatissimos homines, quorum con-
filijs & admonitionibus for meris, & his tan-
quam adminiculis quibusdam innitaris, vt
folent nouellæ arbore s. hi tibi de rebus dis-
ferentes audiendi sunt. Omnino enim libera-
lis ingenij primum argumentum est, studio
laudis excitari, incendiq; amore gloriae. Inde
oritur generosa quædam inuidia, & sine odio
de laude probitateq; contentio. Proximum
vero, parere maioribus, nec esse bene mo-
nentibus contumaces. Nam vt equi melio-
res ad pugiam habentur, qui faciles sunt
manu regi, & ad tubarum clangorem arrestis
auribus exultant: ita qui senum bene audiunt
monitiones, & laudati excitantur ad bonum,
yberis spem fructus præ se ferre videntur.
Hinc Hesiodus optimum illuni esse ait, qui
per se ipsum quæ agenda sunt, conspicatur:
sequenti autem gradu, qui' aliorum consilia

sequi-

sequitur. In secundo ergo ordine laudatorū.
illum ponit, qui saltem bene monentibus
paret: qui verò ad neutrum prædictorum a-
pus est, eum penitus esse inutilē voltur.

Et quia hominis est errare, magnæ autē sa-
piētiae, teste Augustino, reuocare quod quis
male locutus est (postiores enim cogitatio-
nes, inquit Cicero, sapientiores esse solent): si
quid forte incautus vel minus solerter te fe-
cisse contigerit, illud mutare laudabile memi-
neris esse. Redi in viam rectam. Optimus est
portus prænitēti, mutatio consilij. Incauta dif-
finitio laudabiliter soluenda est, & sub colo-
re aliquo temperanda res. Philippus Mace-
donis Rex, Machetæ cuiusdam causam iudicans,
quoniam esset somnolentus, minus

accurate quod iuris foret, attendebat: proin-
de aduersus eum sententiam culit. Illo autē
se prouocare dicente, iratus Philippus, ad
quem? inquit, Machetas, ad te ipsum Rex,
subdit, si vigilans quidem attendensque au-
dieris. Surrexit tūc Philippus. Vbi vero magis
ad se rediisset, nossetq; iniuria Machetam af-
fectum, iudicium quidem non rescidit, at
estimationem litis ipse persoluit. Deniq; in-
commutabilis Deus, vt scriptura testatur, sen-
tentiam mutat, quoniam homo scilicet volunta-
tem mutat.